
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 5 maggio 2020, n. 85 
Accordo di Programma rep. n. 12318 del 29.02.2008 per la valorizzazione del patrimonio 
archeologico rinvenuto durante i lavori di riqualificazione paesaggistica di Piazza Savoia a 
Susa. Revoca del contributo di 950.000,00 assegnato alla Provincia di Torino con 
Determinazione n. 525 del 11.09.2008. Richiesta di restituzione della quota di euro 331.550,00 - 
accertamento sul cap. 36459/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A20 85 DEL 05/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accordo di Programma rep. n. 12318 del 29.02.2008 per la valorizzazione del 
patrimonio archeologico rinvenuto durante i lavori di riqualificazione paesaggistica 
di Piazza Savoia a Susa. Revoca del contributo di 950.000,00 assegnato alla 
Provincia di Torino con Determinazione n. 525 del 11.09.2008. Richiesta di 
restituzione della quota di euro 331.550,00 – accertamento sul cap. 36459/2020. 
 

 
Visto l'Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino ed il Comune di Susa 
per la "Valorizzazione del patrimonio archeologico rinvenuto durante i lavori di riqualificazione 
paesaggistica di Piazza Savoia nel Comune di Susa" Rep. n. 12318 del 29.02.2008, approvato con 
D.G.R. n. 1-8160 dell’ 11.02.2008 e sottoscritto in data 29.02.2008; 
 
considerato che: 
 
il suddetto Accordo di Programma prevedeva: 
 
- il finanziamento da parte della Regione Piemonte della progettazione dell'intervento fino al livello 
definitivo nella misura del 7% (pari ad euro 66.500,00) del costo complessivo dell'intervento stesso 
che ammontava alla cifra stimata di 950.000,00 euro; 
 
- il finanziamento da parte della Regione Piemonte della realizzazione delle opere, successivamente 
all'approvazione della progettazione definitiva, nella misura del 30% per l'anno 2008, 50% per 
l'anno 2009 e 20% per l'anno 2010, al netto delle somme già corrisposte per la progettazione; 
 
l'impegno finanziario a carico della Regione per la realizzazione delle opere, ammontante ad euro 
950.000,00, è stato ripartito nel seguente modo: euro 331.550,00 anno 2008, euro 441.750,00 e euro 
176.700,00 anno 2010; 
 



Pag 2 di 5 

il soggetto attuatore dell'intervento è stato individuato dall'Accordo stesso nella Provincia di Torino; 
 
la scadenza dell'Accordo era previsto per il 31.12.2010; in data 12 giugno 2012 il Collegio di 
Vigilanza ne ha approvato la proroga fino al 31.12.2013; 
preso atto che: 
 
la Determinazione della Direzione Cultura n. 525 dell’ 11.09.2008 ha pertanto assegnato alla 
Provincia di Torino un contributo complessivo di euro 950.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento denominato realizzazione dei lavori di riqualificazione paesaggistica di Piazza 
Savoia nel Comune di Susa, impegnando ed assegnando alla Provincia di Torino una prima quota, 
pari ad euro 331.550,00 sul cap. 216495/2008 (imp. n. 3850/2008) e rinviando l’impegno della cifra 
rimanente, pari ad euro 618.450,00 (euro 441.750,00 anno 2009 ed euro 176.700,00 anno 2010) a 
successivi provvedimenti amministrativi (Determinazioni n. 330/2009, n. 1328/2010, 1416/2010, 
76/2011, 588/2011 e 887/211 che hanno formalizzato complessivamente euro 556.935); 
 
le liquidazioni effettuate a favore della Provincia di Torino ammontano ad euro 331.550,00 di cui 
euro 66.500,00 per la progettazione (atto di liquidazione n. 2008/3489 del 15.09.2008) ed euro 
265.050,00 quale acconto per la realizzazione delle opere, liquidati previa presentazione da parte 
della Provincia del progetto definitivo, agli atti del Settore (atto di liquidazione n. 2011/2265 del 
11.11-2011); 
 
considerato che; 
 
ad oggi non risulta che alcun intervento sia stato eseguito (nè è stata trasmessa, nonostante vari 
solleciti, a questi Uffici alcuna documentazione comprovante la realizzazione delle opere) e gli 
impegni relativi alle quote indicate dall'Accordo per gli anni 2009 e 2010 non sono più previsti sul 
bilancio della Regione poiché andati in perenzione; 
 
inoltre sul Sistema di Monitoraggio Accordi di Programma (MAP) l’ultima scheda validata è 
relativa al monitoraggio del 31.12.2012 ed evidenzia un avanzamento della spesa pari solo al 7,51% 
del costo complessivo dell’intervento; 
 
a seguito di precedenti solleciti, con lettera prot. n. 14477/2019 del 21.11.2019 la Città 
Metropolitana di Torino è stata diffidata a provvedere ad inviare a questi uffici, entro e non oltre 15 
giorni dalla data di ricezione della stessa, pena la revoca del contributo con restituzione di quanto 
già erogato, la seguente documentazione: 
 
- una relazione descrittiva dei lavori effettuati; 
 
- un rendiconto delle entrate e delle uscite inerente l’intero intervento; 
 
- documentazione contabile (copia fatture) relativa almeno all’equivalente del contributo regionale; 
 
- certificato di collaudo; 
 
vista la nota prot. n. 15424/2019 del 11.12.2019 avente per oggetto: “Accordo di Programma tra la 
Regione Piemonte, la Provincia di Torino ed il Comune di Susa per la "Valorizzazione del 
patrimonio archeologico rinvenuto durante i lavori di riqualificazione paesaggistica di Piazza 
Savoia nel Comune di Susa" Rep. n. 12318 del 29.02.2008 - Comunicazione, ai sensi degli artt. 15 e 
16 della L.r. 14/2014, di avvio del procedimento amministrativo di revoca del contributo.”, con la 
quale, decorso inutilmente il suddetto termine di 15 giorni, si comunicava alla Città Metropolitana 



Pag 3 di 5 

di Torino l’avvio del procedimento amministrativo di revoca del contributo assegnato e si davano 
10 giorni di tempo per inviare memorie scritte e documenti, stabilendo che, ai sensi dell’art. 8, 
comma 5, della L.r. 14/2014 il procedimento amministrativo, avviato alla data della ricezione della 
sopraccitata nota, si sarebbe concluso entro 30 giorni con la approvazione del provvedimento finale; 
 
preso atto che la Città Metropolitana di Torino in tale termine non ha provveduto a trasmettere 
memorie scritte e documenti; 
 
si rende ora necessario procedere a: 
 
• revocare il contributo di Euro 950.000,00 assegnato con determinazione della Direzione cultura 

n. 525 dell’ 11.09.2008 alla Provincia di Torino (ora Città Metropolitana di Torino) (Cod. Ben 
297941) per la realizzazione dei lavori di riqualificazione paesaggistica di Piazza Savoia nel 
Comune di Susa; 

 
• richiedere alla Città Metropolitana di Torino la restituzione della somma già erogata di Euro 

331.550,00 (di cui euro 66.500,00 per la progettazione - atto di liquidazione n. 2008/3489 del 
15.09.2008 - ed euro 265.050,00 quale acconto per la realizzazione delle opere - atto di 
liquidazione n. 2011/2265 del 11.11-2011) che dovrà essere accertata sul capitolo d’entrata n. 
36459 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni locali”, del bilancio gestionale 2020-2020 annualità 2020, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; quindi versata a: 

 
• Tesoreria Regione Piemonte - Unicredit Banca, Via XX Settembre, 31 10122 Torino; IBAN 

IT91S 02008 01033 000040777516 
 
 
 
- stabilire che: 
 
a) il versamento alla Regione Piemonte deve avvenire entro 30 giorni dalla notificazione del 
presente provvedimento, specificando nella causale “Restituzione contributo assegnato con Det. n. 
525 dell’ 11.09.2008 per Euro 331.550,00”; 
b) se il termine per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente 
non festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del c.c.; 
c) in caso di mancata restituzione da parte della Città Metropolitana di Torino entro i termini 
indicati della somma di Euro 331.550,00 sarà dato avvio al procedimento di recupero coattivo delle 
somme revocate; 
 
- notificare il presente provvedimento di revoca alla Città Metropolitana di Torino; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 



Pag 4 di 5 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• Visto l'Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino ed il 
Comune di Susa per la "Valorizzazione del patrimonio archeologico rinvenuto durante i 
lavori di riqualificazione paesaggistica di Piazza Savoia nel Comune di Susa" Rep. n. 
12318 del 29.02.2008, approvato con D.G.R. n. 1-8160 dell' 11.02.2008 e sottoscritto in 
data 29.02.2008; 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009. n. 42" 

• vista la legge regionale n. 8 del 31/03/2020 Bilancio di previsione 2020-2022; 

• vista la D.G.R. n.16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10,comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

• visto il capitolo n. 36459 "Entrate in conto capitale dovute a rimborsi,recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali". 

• Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento. 
 
 
DETERMINA 
 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la revoca del contributo di Euro 950.000,00 
di cui all’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Torino ed il Comune di 
Susa per la "Valorizzazione del patrimonio archeologico rinvenuto durante i lavori di 
riqualificazione paesaggistica di Piazza Savoia nel Comune di Susa" (Rep. n. 12318 del 29.02.2008, 
approvato con D.G.R. n. 1-8160 dell’ 11.02.2008 e sottoscritto in data 29.02.2008) e assegnato con 
determinazione della Direzione cultura n. 525 dell’ 11.09.2008 alla Provincia di Torino (ora Città 
Metropolitana di Torino) (Cod. Ben 297941) per la realizzazione dei lavori di riqualificazione 
paesaggistica di Piazza Savoia nel Comune di Susa; 
 
- di accertare la somma di Euro 331.550,00, pari alle quote di anticipo erogate di euro 66.500,00 per 
la progettazione - atto di liquidazione n. 2008/3489 del 15.09.2008 – e di euro 265.050,00 quale 
acconto per la realizzazione delle opere - atto di liquidazione n. 2011/2265 del 11.11-2011 - sul cap. 
di entrata n. 36459/2020 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni locali”, del bilancio gestionale 2020/2022, annualità 2020, 



Pag 5 di 5 

la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di richiedere la restituzione alla Città Metropolitana di Torino (Cod. Ben 297941), entro trenta 
giorni dalla notifica del presente provvedimento, della somma di Euro 331.550,00 che dovrà essere 
versata a: Tesoreria Regione Piemonte - Unicredit Banca, Via XX Settembre, 31 10122 Torino; 
IBAN IT91S 02008 01033 000040777516; 
 
- di stabilire che: 
 
a) il versamento alla Regione Piemonte deve avvenire entro 30 giorni dalla notificazione del 
presente provvedimento, specificando nella causale “Restituzione contributo assegnato con Det. n. 
525 dell’ 11.09.2008 per Euro 331.550,00”; 
b) se il termine per il versamento cade di giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente 
non festivo in base alla disposizione di cui all’art. 2963 del c.c.; 
c) in caso di mancata restituzione da parte della Città Metropolitana di Torino entro i termini 
indicati della somma di Euro 331.550,00 sarà dato avvio al procedimento di recupero coattivo delle 
somme revocate; 
d) dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione scritta alla Direzione Promozione 
della Cultura, Turismo e Commercio – Settore Valorizzazione del Patrimonio Culturale, Musei e 
Siti UNESCO – Via Bertola 34, Torino – entro 5 giorni dal versamento, allegando copia 
dell’attestato di versamento; 
 
- di notificare il contenuto del presente provvedimento alla Città Metropolitana di Torino; 
 
- di stabilire che rimane invariato quanto altro disposto nell’atto dirigenziale n. 525 dell’ 
11.09.2008. 
 
Si dispone che la presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 
33/2013 e s.m.i., non sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 
 


